参照公司股份在全国中小企业股份转让系统交易价格，以公司 2015 年 12 月 18

日第三次临时股东大会审议通过的定向增发的价格 8.40 元为基础，调整 2015 年、

2016 年转增股本、分红派息，除权除息后价格 4.28 元。

对可行权权益工具数量的最佳估计的确定方法

本期估计与上期估计有重大差异的原因

以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额   1,987,206.70

本期以权益结算的股份支付确认的费用总额   1,987,206.70

其他说明：

以权益结算的股份支付的说明：报告期内 2017 年 3 月 2 日，公司授予管理团队和业务骨干

1,580,000 股股份。自股份登记日起，所认购股份自愿进行限售，在满足约定解限售条件后，按如

下限售安排进行解限售：

期间 限售股份数 无限售股份数

第一年 80%*认购股份总额 20%*认购股份总额

53

第二年 60%*认购股份总额 40%*认购股份总额

第三年 40%*认购股份总额 60%*认购股份总额

第四年 20%*认购股份总额 80%*认购股份总额

第五年 0 100%*认购股份总额

资本公积中以权益结算的股份支付的累计金额：1,987,206.70 元。

以权益结算的股份支付确认的费用总额：1,987,206.70 元。

(三) 以现金结算的股份支付情况

本报告期未发生以现金结算的股份支付相关情况。

(四) 股份支付的修改、终止情况

本报告期未发生股份支付修改、终止情况。

(五) 其他

本报告期无需披露与股份支付相关的其他情况。

八、承诺及或有事项

(一) 重要承诺事项

本公司无需披露的重要承诺事项。

(二) 或有事项

截止 2017 年 6 月 30 日，本公司无需披露的或有事项。

九、资产负债表日后事项

公司于 2017 年 8 月 3 日召开第二届董事会第二十一次会议，2017 年 8 月 21 日召开 2017 年第

五次临时股东大会，会议审议通过《关于拟注销全资子公司北京尚地嘉华科贸有限公司的议案》。

截至 2017 年 8 月 26 日，北京尚地嘉华科贸有限公司的注销事宜仍在办理当中。

公司于 2017 年 7 月 3 日召开 2017 年第四次临时股东大会，会议审议通过《关于<北京必可测

科技股份有限公司 2017 年股票发行方案>的议案》。2017 年 8 月 1 日，中兴财光华会计师事务所（特

殊普通合伙）出具了《验资报告》(中兴财光华审验字【2017】第 202026 号)。

十、其他重要事项

(一) 前期会计差错更正

1、追溯重述法

科目 调整重述前 调整金额 调整重述后

应收票据 2,600,000.00   1,700,000.00   4,300,000.00

54

应收账款 60,723,042.96   2,393,863.99   63,116,906.95

预付款项 5,016,475.93   -1,059,752.38   3,956,723.55

其他应收款 3,310,058.14   -87,376.69   3,222,681.45

存货 12,359,630.38   3,244,045.49   15,603,675.87

其他流动性资产   1,257,698.13   1,257,698.13

固定资产 10,713,788.65   832,551.76   11,546,340.41

无形资产 293,234.11   8,550.50   301,784.61

递延所得税资产 1,060,577.22   -516,117.85   544,459.37

短期借款 6,000,000.00   1,700,000.00   7,700,000.00

应付账款  595,679.63   2,028,834.13   2,624,513.76

应付职工薪酬 271,904.83   1,343,937.90   1,615,842.73

应交税费 9,815.02   67,685.39   77,500.41

其他应付款 12,616,881.22   98,759.10   12,715,640.32

盈余公积 4,361,517.10   -202,056.34   4,159,460.76

未分配利润 10,893,416.91   2,736,302.77   13,629,719.68

营业成本  998,288.61   294,139.10   1,292,427.71

营业税金及附加  16,661.41   2,433.90   19,095.31

销售费用  4,968,308.43   -3,072,796.63   1,895,511.80

管理费用  9,561,667.12   1,071,318.39   10,632,985.51

资产减值损失  2,397,170.22   -3,427,564.06   -1,030,393.84

所得税费用  -357,675.53   513,734.60   156,059.07

2、未来适用法

本报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

55

十一、母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收账款

1、应收账款分类披露

类别

期末余额 年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大

并单独计提坏

账准备的应收

账款

按信用风险特

征组合计提坏

账准备的应收

账款

55,659,058.65 100 3,191,386.18 5.73 52,467,672.47  97,741,803.80  100  6,186,469.64  6.33  91,555,334.16

单项金额不重

大但单独计提

坏账准备的应

收账款

合计 55,659,058.65 / 3,191,386.18  / 52,467,672.47  97,741,803.80  /  6,186,469.64  /  91,555,334.16

56

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

账龄
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内  52,858,963.65   2,642,948.18  5.00

1 至 2 年  701,090.00   70,109.00  10.00

2 至 3 年  1,945,525.00   389,105.00  20.00

3 至 4 年  118,000.00   59,000.00  50.00

4 至 5 年  26,280.00   21,024.00  80.00

5 年以上  9,200.00   9,200.00  100.00

合计  55,659,058.65   3,191,386.18

2、本期计提、转回或收回坏账准备情况

本期转回坏账准备金额 2,995,083.46 元。

3、本期计提、转回或收回坏账准备情况

本期无核销应收账款的情况。

4、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称

期末余额

应收账款
占应收账款合计数的比例

(%)
坏账准备

  华电电力科学研究院 34,512,833.65  62.01   1,725,641.68

  华电宁夏灵武发电有限公司 7,264,230.00  13.05   363,211.50

  华电国际物资有限公司 2,392,000.00  4.30   119,600.00

  华电能源股份有限公司哈尔滨第三发电厂 2,009,000.00  3.61   100,450.00

  国电丰城发电有限公司 1,875,200.00  3.37   93,760.00

合计 48,053,263.65  86.34   2,402,663.18

57

(二) 其他应收款

1、其他应收款分类披露：

种类

期末余额 年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）
金额 比例（%） 金额

计提比例

（%）

单项金额重大并

单独计提坏账准

备的其他应收款

按信用风险特征

组合计提坏账准

备的其他应收款

1,526,116.25 100 133,848.96 8.77 1,392,267.29  1,596,327.09  100.00  140,487.50  8.80  1,455,839.59

单项金额不重大

但单独计提坏账

准备的其他应收

款

合计 1,526,116.25  / 133,848.96  / 1,392,267.29   1,596,327.09  /  140,487.50  /  1,455,839.59

58

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

账龄
期末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内  1,116,495.25   55,824.76  5.00

1 至 2 年  99,000.00   9,900.00  10.00

2 至 3 年  290,621.00   58,124.20  20.00

3 至 4 年  20,000.00   10,000.00  50.00

4 至 5 年  -   -   80.00

5 年以上  -   -   100.00

合计  1,526,116.25   133,848.96

2、本期计提、转回或收回坏账准备情况

本期转回坏账准备金额 6,638.54 元。

3、本期计提、转回或收回坏账准备情况

本期无核销其它应收款情况。

4、其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 期末账面余额 年初账面余额

业务备用金 1,232,457.25  1,132,961.00

代职工及其他单位垫付款项 24,288.00  43,695.09

押金 269,371.00   419,671.00

合计 1,526,116.25  1,596,327.09

5、按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收期末

余额合计数的比

例(%)

坏账准备

期末余额

华电招标有限公司 投标保证金 300,000.00 1 年内 19.66 15,000.00

北京光正物业服务有限公司 房租押金 249,621.00  2-3 年 16.36 49,924.20

国电诚信招标有限公司 投标保证金 187,520.00  1 年内 12.29 9,376.00

北京国电工程招标有限公司 投标保证金 130,045.00  1 年内 8.52 6,502.25

华电电力科学研究院 现场安全押金 110,000.00  1-2 年、2-3 年 7.21 14,000.00

合计 / 977,186.00 / 64.03 94,802.45

59

(三) 长期股权投资

项目

期末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司投资 5,256,000.00  5,256,000.00 4,156,000.00   4,156,000.00

对联营、合营企业投资 1,243,771.90  1,243,771.90

合计 6,499,771.90  6,499,771.90 4,156,000.00

4,156,000.00

1、对子公司投资

被投资

单位
年初余额

本期

增加

本期

减少
期末余额

本期计提

减值准备

减值准备

期末余额

北京尚地嘉华

科贸有限公司
4,156,000.00   4,156,000.00

成都天开云数

据科技有限公

司

 1,100,000.00

1,100,000.00

合计 4,156,000.00 1,100,000.00   5,256,000.00

2、对联营、合营企业投资

被投资单位

年

初

余

额

本期增减变动

期末余额

本期

计提

减值

准备

减值

准备

期末

余额

追加

投资

减少

投资

权益法下

确认的投

资损益

其他综

合收益

调整

其

他

权

益

变

动

宣告

发放

现金

股利

或利

润

其他

1．联营企业

北京尤科恩环

保工程有限公

司

 1,250,000.00  -6,228.10   1,243,771.90

合计  1,250,000.00  -6,228.10   1,243,771.90

(四) 营业收入和营业成本

项 目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 3,801,639.28 1,049,024.09 1,463,241.44  841,870.22

其他业务   14,150.95

合计 3,801,639.28 1,049,024.09  1,477,392.39   841,870.22

十二、补充资料

(一) 当期非经常性损益明细表

项目 金额 说明

非流动资产处置损益   45,882.03

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量

享受的政府补助除外）
   5,000.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资

60

项目 金额 说明

单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益